Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 17/10/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  007592/2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Requeiro, ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal de Juiz de Fora, Margarida Salomão, solicitando providências para melhoria da
iluminação pública nos arredores do Hospital Ana Nery, localizado no Bairro Grama, na Zona
Nordeste do município.

Conforme relatos de moradores e usuários da unidade, a região apresenta diversos pontos
com lâmpadas queimadas e iluminação precária, o que tem gerado sensação de insegurança,
especialmente durante o período noturno. Há também ausência de postes em áreas internas e
adjacentes ao hospital, dificultando a circulação de pacientes, funcionários e pedestres.

Diante da relevância do serviço prestado pelo Hospital Ana Nery e da necessidade de
garantir segurança e visibilidade adequadas no entorno da unidade, solicita-se que seja realizada
vistoria técnica pela Secretaria de Obras, através do setor responsável pela iluminação pública, com o
objetivo de promover a substituição das lâmpadas queimadas e a instalação de luminárias de LED,
conforme já implantado em outras regiões da cidade.

Palácio Barbosa Lima, 15 de outubro de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 153395

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-10-17T12:34:59-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos